
246

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 3. října 2018,

kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,
ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 21 písm. a) zákona
č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovně-
právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),
a k provedení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb.,
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zá-
kona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb. a zákona č. 181/2018 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se sta-
noví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění
nařízení vlády č. 68/2010 Sb., nařízení vlády č. 93/
/2012 Sb., nařízení vlády č. 9/2013 Sb. a nařízení
vlády č. 32/2016 Sb., se mění takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatném řádku doplňuje věta „Směrnice Komise
(EU) 2017/164, ze dne 31. ledna 2017, kterou se sta-
noví čtvrtý seznam směrných limitních hodnot
expozice na pracovišti podle směrnice Rady 98/24/
/ES a kterou se mění směrnice Komise 91/322/EHS,
2000/39/ES a 2009/161/EU.“.

2. V § 9 odstavec 1 zní:

„(1) Hygienickým limitem chemické látky
v pracovním ovzduší je přípustný expoziční limit
a nejvyšší přípustná koncentrace. Hygienickým limi-
tem prachu v pracovním ovzduší je přípustný expo-
ziční limit.“.

3. V § 9 odst. 4 se na konci textu věty druhé
doplňují slova „ , pokud není v příloze č. 2 k tomuto
nařízení, části A stanoveno jinak“.

4. V § 9 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Limitní hodnoty pro plyny a páry se udá-
vají buď jako objemová koncentrace v ppm nezávislá
na okamžité teplotě a tlaku, nebo jako koncentrace
hmotnosti v mg.m-3 při teplotě 20 °C a tlaku
101,3 kPa na těchto veličinách závislá. Limitní hod-
noty pro aerosoly se udávají v mg.m-3 pro skutečné
podmínky prostředí, pokud jde o teplotu a tlak.
Limitní hodnoty pro vlákna se udávají v počtu
vláken/cm3 nebo v počtu vláken/cm3 pro skutečné
podmínky prostředí, pokud jde o teplotu a tlak na
pracovišti.“.

5. V § 25 se na konci odstavce 9 doplňují věty
„Pro účely zařazení práce do druhé kategorie se po-
stup podle přílohy č. 5 k tomuto nařízení nepoužije,
pokud podle odborného hodnocení provedeného
podle zákona o ochraně veřejného zdraví držitelem
osvědčení o akreditaci nebo držitelem autorizace26)
míra výskytu faktoru lokální svalové zátěže a jeho
rizikovost pro zdraví nenaplňuje podle zákona
o ochraně veřejného zdraví kritéria pro zařazení
práce jako rizikové27) a u zaměstnavatele při výkonu
zařazované práce nebyly zjištěny nemoci z povolání

Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4250 Částka 124



nebo ohrožení nemocí z povolání. Odborné hodno-
cení musí obsahovat údaje o charakteru práce, místu
výkonu práce, době výkonu práce, směnnosti, infor-
mace o manipulovaném materiálu, režimu práce a od-
počinku v průběhu konání práce, používaném ná-
řadí, pohlaví zaměstnanců a jejich rotaci na jednotli-
vých pracovních pozicích a fotodokumentaci vzta-
hující se k pracovnímu prostředí, pokud byla
pořízena.“.

Poznámky pod čarou č. 26 a 27 znějí:

„26) § 38 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších před-
pisů.

27) § 37 a 39 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.
Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky
pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty uka-
zatelů biologických expozičních testů, podmínky od-
běru biologického materiálu pro provádění biologických
expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem
a biologickými činiteli, ve znění pozdějších předpisů.“.

6. V příloze č. 2 část A zní:

Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4251



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4252 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4253



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4254 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4255



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4256 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4257



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4258 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4259



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4260 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4261



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4262 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4263



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4264 Částka 124



Sbírka zákonů č. 246 / 2018Částka 124 Strana 4265



Čl. II

Přechodné ustanovení

Při hlubinné těžbě a ražení tunelů se mohou
používat limitní hodnoty pro oxid dusnatý, oxid du-
sičitý a oxid uhelnatý stanovené nařízením vlády

č. 361/2007 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí
účinnosti tohoto nařízení, a to do 21. srpna 2023.

Čl. III
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr zdravotnictví:

Mgr. et Mgr. Vojtěch, MHA, v. r.

Sbírka zákonů č. 246 / 2018Strana 4266 Částka 124


